<sup>v</sup> ut  $R_1$  — <sup>a</sup> dynus  $R$  — <sup>r</sup> aditionibus  $V_1 R$  — <sup>s</sup> ff. *om.*  $V_1$  — <sup>t</sup> in adytionibus-adoptionibus : ff. de adoptionibus in additionibus suis  $V_2 R_1 E S$ ; l. nam-adoptionibus : l. I non ita divis de adoptionibus in additionibus suis  $F$ ; l. nam ita ff. de adopcionibus in suis addicionibus  $L R_2$  — <sup>u</sup> *add.* tamen  $V_2$ ; *add.* autem  $L R_2$  — <sup>v</sup> quando  $V_1 V_2 F L R_2$ ; quando *scribit in sinistro margine S*; quod quandoque : quando  $R_1 E$  — <sup>w</sup> edicione  $R L R_2$ ; redditione  $F S$ ; redditione  $E$  — <sup>x</sup> traditione instrumenti : tenendi instrumenta (?)  $V_1$ ; creditione instrumentum  $R_1$  — <sup>y</sup> contemptio et *sic semper F* — <sup>z</sup> petit  $R$  — <sup>aa</sup> dari  $F$ ; instrumentum-tradi : sibi edi instrumentum  $V_2$ ; petit-tradi : petiti sibi edi instrumentum  $R_1$ ; edit sibi tradi instrumentum petit  $E$  — <sup>ab</sup> *add.* puta  $V_1$  — <sup>ac</sup> instrumentum *om.*  $R$  — <sup>ad</sup> pertinente  $E$ ; instrumentum ad petentem : ad petentem instrumentum  $F$  — <sup>ae</sup> ad-pertinere : non pertinere ad petentem  $L R_2$  — <sup>af</sup> illud instrumentum : contractum  $V_2$ ; id contractum  $R_1$ ; eum contractum  $E$ ; illum contractum  $S L R_2$  — <sup>ag</sup> illud-esse : ipsum contractum  $R$  — <sup>ah</sup> dicit-invalidum : dic id contractum esse invalidum  $V_1$  — <sup>ai</sup> instrumentum  $V_2 S$ ; *add.* instrumentum  $E$  — <sup>aj</sup> publicari : instrumentum publicum  $V_1$ ; invalidum-publicari : invalidum etiam instrumentum publicum  $F$  — <sup>ak</sup> publicari-debere : instrumentum non valere  $R$ ; instrumentum publicari non debet  $R_1$  — <sup>al</sup> *sic L R\_2* — <sup>an</sup> possunt  $V_1 V_2 R F S L R_2$ ; possint  $R_1$  — <sup>ao</sup> illo  $V_1$ ; tali  $R$ ; isto  $L R_2$  — <sup>ao</sup> arguento  $V_1 V_2 R R_1 F E L R_2$ ; citari-ut : debent citari arguento  $S$  — <sup>ap</sup> sin  $V_2 R_1 F E S L R_2$ ; si  $R$  — <sup>aq</sup> §-autem : § sin autem et l. f. § sin autem  $V_1$  — <sup>ar</sup> et lego finali *om.*  $F$  — <sup>as</sup> ff. *om.*  $V_2 R L R_2$  — <sup>at</sup> et *om.*  $V_1 R R_1 E$  — <sup>au</sup> arguento *om.*  $V_2 L R_2$  — <sup>av</sup> ff. *om.*  $V_2 L R_2$  — <sup>aw</sup> se  $R_1$

col. 2, nu. 8]: ‘ Quero quando notarius reddit instrumentum ei, ad cuius petitionem confecit, utrum debeat citari pars adversa, que ledetur. Respondeo: quandoque, an debeat redi, nulla est contentio, nec requiritur aliqua cause cognitio, quia notarius confitetur et pars, ad quam spectat, est certa, unde non est dubium. Sed si emanaret aliqua contentio, ut quia notarius diceret se alias reddidisse, et sic non tenetur iterum reddere, vel dicit ad petentem non pertinere, vel diceret istud instrumentum esse invalidum et sic non debet publicari, tunc debet citari pars, que ledetur, cum hoc fiat causa cognita ’. — <sup>(2)</sup> D. 1, 7, 39. — Per le *Additiones al Digestum Vetus* di Cino da Pistoia, cfr. SAVIGNY, *Op. cit.*, VI, p. 94. [traduz. it. BOLLATI cit., II, p. 608] — <sup>(3)</sup> D. 43, 5, 1, 3 et l. 5. — <sup>(4)</sup> D. 42, 1, 47.

et <sup>ax</sup> l. 'Nam ita <sup>ay</sup> divus' <sup>az</sup>, ff. <sup>ba</sup> 'De adoptionibus' <sup>bb</sup> (5). Si vero nulla est contencio inter notarium | et illum, qui petit <sup>bc</sup> instrumentum <sup>bd</sup> sibi tradi <sup>be</sup>, ut quia notarius fatetur <sup>bf</sup> instrumentum <sup>bg</sup> tradi debere <sup>bh</sup> et quod ad illum | pertinet tale instrumentum <sup>bi</sup>, tunc non est necessaria <sup>bj</sup> citatio, cum <sup>bk</sup> sine cause cognitione, notarius instrumentum edere teneatur <sup>bl</sup>, || ut <sup>bm</sup> l. 'Pretor ait' <sup>bn</sup>, in principio, f. 82 r ff. 'De edendo' <sup>bo</sup> (6). Quandoque <sup>bp</sup> tractatur de secunda edicione <sup>ba</sup>, ut quia ille cui fuit | primo <sup>br</sup> traditum instrumentum <sup>bs</sup>, dicit se illud <sup>bt</sup> amisisse <sup>bu</sup>, vel ex <sup>bv</sup> alia justa causa petit iterum illud <sup>bw</sup> sibi | edi <sup>bx</sup>, isto casu indistincte <sup>by</sup> debent <sup>bz</sup> citari illi <sup>ca</sup>, quorum interest et qui <sup>cb</sup> ledi possunt <sup>cc</sup> ex tali <sup>cd</sup> editione <sup>ce</sup>; | facit ad hoc <sup>cf</sup>, quod <sup>cg</sup> notat Jacobus de Butrigariis <sup>ch</sup> in Auth. 'Si quis in aliquo' <sup>ci</sup>, C.

<sup>ax</sup> et om. L R<sub>2</sub> — <sup>ay</sup> ut R<sub>1</sub> — <sup>az</sup> dynus R; l. nam-divus: lege nam ita dy. F — <sup>ba</sup> ff. om. V<sub>2</sub> R R<sub>1</sub> S — <sup>bb</sup> add. supra allegata R<sub>1</sub> E; ff. de adoptionibus: supra allegata V<sub>1</sub> — <sup>bc</sup> illum-petit: petentem V<sub>2</sub> E — <sup>bd</sup> illum-instrumentum: petentem F S L R<sub>2</sub> — <sup>be</sup> illum-tradi: petentem si instrumentum V<sub>1</sub>; petentem instrumentum tradi R — <sup>bf</sup> facetur (?) V; fateret (?) V<sub>1</sub>; dicat V<sub>2</sub>; diceret F E S; dicit L R<sub>2</sub> — <sup>bg</sup> add. sibi V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R E — <sup>bh</sup> tradi debere: debere sibi tradi F; sibi debere tradi S; sibi debere tradere L R<sub>2</sub>; illum qui-debere: petentem instrumentum sibi tradi debere R<sub>1</sub> — <sup>bi</sup> et quod-instrumentum: et ad eum pertinet V<sub>1</sub>; et hoc ad eum pertinere R; et quod-instrumentum om. V<sub>2</sub> R<sub>1</sub> F E S — <sup>bj</sup> necesse E; est necessaria: sit necessaria sibi R — <sup>bk</sup> quia V<sub>2</sub> R<sub>1</sub> F E S — <sup>bl</sup> tenetur V<sub>2</sub> F E S; debetur R<sub>1</sub>; sine-teneatur: notarius teneatur edere instrumentum sine cause cognitione R; add. in sinistro margine Notarius tenetur edere sine cause cognitione R — <sup>bm</sup> ut om. R S — <sup>bn</sup> ait om. F — <sup>bo</sup> cum sine-edendo om. L R<sub>2</sub> — <sup>bp</sup> quando R R<sub>1</sub> F; quandoque: quando vero V<sub>2</sub>; quando autem S — <sup>ba</sup> edictione et semper 'edictio' V<sub>1</sub>; oblatione F; add. ystrumenti R — <sup>br</sup> ille-primo: iste cui primo fuit V<sub>1</sub>; iste ut quia iste cui primo fuit R; iste cui fuit F — <sup>bs</sup> ille-instrumentum: iste cui fuit traditum instrumentum primum V<sub>2</sub> R<sub>1</sub> E; iste cui fuit traditum primum instrumentum S; iste cui fuit traditum primo instrumentum L R<sub>2</sub> — <sup>bt</sup> illud om. R R<sub>1</sub> F E S L R<sub>2</sub> — <sup>bu</sup> illud amisisse: admisisse V<sub>1</sub>; ammississe V<sub>2</sub> — <sup>bv</sup> ex om. F E — <sup>bw</sup> illud om. V<sub>1</sub> — <sup>bx</sup> iterum-edi: sibi iterum tradi et V<sub>2</sub> R<sub>1</sub>; sibi iterum edi R; sibi edi iterum et F S; sibi iterum edi et E; vel ex-edi: et ex illa causa justa dicit iterum sibi tradi et L; et ex alia causa justa dicit iterum sibi tradi et R<sub>2</sub> — <sup>bz</sup> indistincta R<sub>1</sub>; indistincte om. S; add. sibi V<sub>1</sub> — <sup>bc</sup> indistincte debent: debent sollempniter F — <sup>cc</sup> illi om. L — <sup>cd</sup> et qui: quia V<sub>1</sub> — <sup>ce</sup> possint R<sub>1</sub>; possint S — <sup>cd</sup> dicta L R<sub>2</sub> — <sup>cc</sup> add. quia talis edictio fieri debet cum cause cognitione ut l. si quis ex argentariis § finali ff. de edendo V<sub>1</sub>; add. quia talis edicio debet fieri cum cause cognitione ut l. si quis ex argentariis § finali ff. de edendo R F S; add. quia talis edicio debet fieri cum cause cognitione l. si quis ex argentariis § finali ff. de edendo R<sub>1</sub>; add. quia talis editio debet fieri cum cause cognitione ut l. si quis ex argentariis § finali ff. de adulter. E — <sup>cf</sup> ad hoc: ad idem seu ad id F; ad id id S — <sup>co</sup> quod om. E — <sup>ch</sup> jacobus de butrigariis: bru. V; jacobus butrigarius R<sub>1</sub> E S; budri. F; notat-butrigarii: notatur per jaco. bu. R — <sup>ci</sup> add. documento V<sub>1</sub> R<sub>1</sub> E S